Fragrantia unguentis optimis.) Unguentum optima sunt dona Spiritus sancti, quibus ubera Chriti fragrant: quia doctores sancti, ministri videlicet laetitiæ Evangelici, perunctionem Spiritus in virtutum atorem proficiunt. Et quidem bona erant unguenta, quibus Prophetæ & sacerdotes visibiliter ungabantur in legge: sed optima sunt illa unguenta, quibus Apostoli sunt, Apostolorumque sicut

Beda Tom. 44.

ceffores invisibiliter uncti. De quibus ait Paulus, Et qui unxit nos Deus, & qui signavit nos, & dedit pignus Spiritus in cordibus nostris. Et Apostolus Joannes, Et vos unctionem, quam acceptist ab eo, in robu maneat. Et non neceſſe habetis, ut aliquis doceat vos, sed sicut unctio eius docet vos de omnibus, &c. Item unguentis fragranti optimis, cum opinionem bona sua operationis, vel prædicationis longe lateque profundunt: si cum ipsis ajunt, Deo autem gratia, qui semper triumphat nos in Christo Iesu, & odorem uitiae sua manifestat per nos in omni loco. Reddi autem causam, quare ubera ejus unguentum fragrant optimis, dum subiungit:

Oleum effusum, nomen tuum.) Neque enim mirandum, si membra illius redoleant unguentis, quia ab oleo nomen ipse accepit, ut unctio Christus, id est unctus vocatur. Illa nimis videlicet, de qua Petrus ait, Quomodo unxit eum Deus Spiritu sancto, & virtute Solet quippe appellatione olei, Spiritus sanctus intelligi, celeste Prophetæ, qui in ejusdem ipsius laudibus ait, Unxit te Deus, Deus tuus oleo letitiae per confortibutus. Oleum ergo non stillatum, sed effusum nomen ejus, quia sicut de illo precursor suis ait, Non ad mensuram dat Deus spiritum. Pater enim diligit filium, & omnia dedit in manu eius. Qui etiam in electis suis olei effusus nomine, non immixtum censem, quibus in carne apparetur, Spiritus sui charitatem largissime manavit: ita ut ea quæcum una prius gente Iudaearum, bantur occulta, nunc in totius orbis fines, gratia clara per fuderit, adimpleta tam prophetia, quæ dixerat, Effundamus de spiritu meo super omnem carnem. Quod exponens Apostolus Petrus ait, Dextera igitur Dei exaltatus, & promissione Spiritus sancti accepta a patre, effusus hoc donum, quod vos visitis & audiatis. Oleum igitur effusum nomen eius: quia hoc recte nominatur quod est, id est plenus Spiritu sancto recte nominatur, quod agit idem eisdem dono Spiritus, electorum corda pertingens.

Ideo adolescentes dilexerunt te.) Adolescentulas dicit animas, quia in Christo renatae, sorores veteris hominis abiecierunt. Quæ tanto magis amore sui conditoris inhærent, quanto te agnoscunt sola eius gratia, & remissionem peccatorum, & dona Spiritus, per quæ proficiunt in virtutibus, accipere. Unde palam proficitur & dicunt: Quia charitas Dei, radix videlicet omnium virtutum, diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datum est nobis. Non autem dubitandum, & priores sanctos perfectè Dominum charitate dilexisse, eorumque pias catervas mysticæ adolescentulas possè appellari, qui per fidem veritatis antiqui peccatoris exempla calcabant, ac nova præmia vite, spem indubia tecabantur. Unde unus ex eis certus iam futurorum bonorum loquitur anima sua, dicens: Renovabitur, ut aquila inveniatur tua. Sed apud iam hæc novi testamenti hæreditibus congruunt: quia propriæ per lavacrum gratiæ in adoptionis filios Deo generantur. Qui co magis illum diligunt, quo maiora illius dona percipiunt: ita ut mox soluti carne, si recte vixerint, celestis regnogaudia consequantur.

Trah me, post te curremus.) Hucusque Synagogæ vox est: hoc est, illius plebis, quæ incarnationem Salvatoris si de deo præcessit quæ in principio carminis, Prophetis cum longo tempore prædicantibus respondit. Osculetur me osculo ori sui: id est, appareat ipse, & ore ad os loquens, exempla mihi vivendi, ad dona largiatur. Deinde versus sequentibus, qualia ipsa eius dona essent, quæcum animabus castis diligenda, signavit. Hinc Ecclesiæ vox subimperfatur, id est eorum qui post tempora incarnationis illius, ad fidem venerunt. Ille enim prius Dominum venire, ac osculum libi pacis affecte precata est: hac cum iam venire in carne, iam ad celos rediscens, non ultra taliter ad se descendere flagitat, sed ipsa potius cum ad celos sequi desiderat. Quod, quia per seipsum fieri non posse conspicit, merito eius, ad quem venire optat, ducatum implorat, Trahi me, inquit, post te curremus. Ac si aperte dicat: Curre quidem in viis tuis, tuorum operum lequi vestigia, quæ conversatus in terra signasti, ad te in celis præsidentem pervenire cuperemus: sed quia sine temnili possumus facere, precamur, ut nobis

2. Cor. 1.

1. Ioh. 1. 2.

2. Cor. 2.

Act. 10.

Psal. 44.

Ioan. 3.

Ioel. 2.

Acto. 2.

Rom. 9.

Psa. 102.

2.Tim.4

manum dare digneris: nos tuo substdio ad te currentes adjuves. Sic enim solummodo, vel recte currere, vel cursum consummare valens, si te duce simus, & adjutore curamus. Unde & Apostolus, qui gloratur, dicens: Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi: alio loco manifeste docet, utrum ipse per le gressus dirigere posset, an Domino trahente curreret, dicens: Sed plus illu omnibus laboravi: non autem ego, sed gratia Dei mecum. Benè autem cum singulari numero dicatur, Trahe me: subiungitur, Curremus. Quia & una est per orbem Ecclesia Christi, & hac ex multis fidelium confusis animabus. Quia hoc in loco adolescentulæ vocantur, propter vitam videlicet novæ conversationis.

(Introduxit me Rex in cellaria sua.) Cellaria Regis æterni, sunt interna gaudia patriæ cœlestis: in qua nunc introducta est sancta Ecclesia per fidem, in futuro plenius introducenda per rem. Loquitur autem ad adolescentulæ sponsa, id est Ecclesia Christi, ad animas fideles, ua videbiles membra, in Christo renata. Ideo deprecet sponsum, ut nos post e currentes, ipse data manu, ne deficit, adjuvet: quia jam dulcedinem regni cœlestis prelubavit, iam gustavi & vidi, quoniam suavus est Dominus. Jam bona que mihi sunt in cœli parata, ipso revealante cognovi. Moxque conversa ad eum, qui hac libi revelavit, Regem ac Dominum suum, gratias agere pro beneficijs ejus accepterat, dicens:

Exultabimus & latabimur in te, memores uberum tuorum super vimnum.) Quod est aperte dicere, Nequaquam ipsi nos de perceptis munieribus excollimus: sed in omni, quod bene vivimus, exultamus, immò semper exultabimus & latabimur in tua misericordia: memores per omnia, quanta nos pietate recreare, qualiter austerioriter legis, gratia fidei Evangelica mitigare dignatus es.

Recte diligunt te. Ideo non in nobis ipsis, sed exultabimus & latabimur in te, memores donum tuorum: quia omnes qui recte corde sunt, ante omnia, & super omnia diligendum esse dicerunt. Neque omnino recti esse possunt, qui tuo aliquid amori præponunt, à quo solo habent rotum, quicquid boni habent. Et intuendum quod superius ait, Adolescentule dilexerunt te: nunc autem, Recti, inquit diliguntes. Colligendumque, quia non aliud adolescentiam, quam rectitudinem cordis dixerit, cùm qui deposita veteris hominis impuritate, novum hominem induerint, qui secundum Deum creatus est in justitia, & sanctitate, & veritate. Item recti diligunt te, quia nulli Dominum re vera diligere, nisi recti postea. Quicunque enim rectitudinem iustitiae, vel actu, vel dicto, vel etiam cogitatu improbo violaverint, frustra se conditorem diligere dicunt, cuius monita contemnunt. Hac est enim caritas Dei, ut mandata eius custodiamus, sicut Joannes Evangelista testatur. Postquam vero sancta Ecclesia in cellaria Christi perducata est, videlicet per cognitionem & spem coelestium honorum, postquam eum recto corde diligere, atque in eis solum gratia gaudere & exultare didicit: res fatendi, quid pro eodem amore illius, ac pro acquisitione bonorum quæ gustavit, certaminis tubear, quid afflictionis tolerat.

Nigra sum, sed formosa filia Hierusalem.) Nigra scilicet adversitate preslurum, sed formosa decole virtutum. Immò tanto in conspectu interni arbitrii formosior, quanto amorphous insipientium vexata, & quasi fœdata preslurum. Filia autem Hierusalem, quibus haec loquitur, annas dicit coelestibus sacramentis imbutas, coelestis habitatione patrie suspirantes. Has enim in tribulationibus suis consolans fuita mater ait: Nigra sum, sed formosa filia Hierusalem. Ac si aperte dicat. Vilis quidem nimis in oculis perlequantum appareo: sed ante Deum, veritatis confessione gloriose resulgo. Unde vos minime oportet contristari in hujus laboris exilio, quæ supernæ vos patriæ cives esse recolitis: quæ ad visionem pacis sempiternæ, per seculi labentis a dæna properatis.

Sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis.) Cedar Ismaeli filius fuit, de quo dicitur est: Manu eius contra omnes, & manus omnium contra eum. Cuius prælagij veritatem,

& exola omnibus hodiè Sarracenorum, qui ab eo exorti sunt, natio probat: & Psalmista angoribus obfusus affrictus, cùm ait, Habitavi cum habitantibus Cedar, multum inculta fuit anima mea. Cum bius qui oderunt pacem, eram pacificus. Neque enim David aliquid odiorum ab ipsis Imaelitæ pertulisse legitur: sed volens exaggerare mala, quæ improbitate vexari questus est, quæ cum nullo hominum aliquando pacem habere curabat. At contra, Salomon & nomine erat, & vita pacificus. Denique, ut scriptura refertur, omnes terrarum Reges desiderabant videre faciem Salomonis, ut audirent sapientiam, quam hederat Deus in cordine. Quod ergo ait, Nigra sum, sed formosa, sicut tabernacula cedar, sicut pelles Salomonis: ita diffinguitur, ut nigra sit, sicut tabernacula Cedar, formosa sicut pelles Salomonis. Ita est enim sapientia obscurata afflictionibus infidelium sancta Ecclesia, quasi generalis mundi totius effigie inimica, impleto verbo quod ait Dominus, Et eris odio omnibus propter nomen meum. Ita semper est in conspicuè sui redemptoris decora, quasi vere digna sit, quam ipse rex pacis invito dignetur.

Et notandum, quod Cedar ipso jam nomine, quod nebras sonat, vel perversos homines, vel immundos spiritus insinuat. Sicut Salomon quoque, qui interpres pacificus, etiam mysterio nominis ipsum indicat, de quo scriptum est, Multiplicabitur eua imperium, & pacificus finis: super solium David, & super regnum eius, & cetera. Et cùm dicitur nigra esse Ecclesia, sicut tabernacula Cedar: si ut non pro veritate, sed pro estimatione iniipientium ponitur, qui etiam putant mansioem in levijs, vel malignis spiritibus præbere. Cùm vero formosa sicut pelles Salomonis appellatur, sicut pro veritate exempli ponitur. Quia sicut Salomon tentoria suis de mortuorum pellibus animalium facere solebat, ita Dominus Ecclesiam fibi de illis congregat animalibus, quæ desiderijs noverunt renunciare carnalibus. Unde dicebat ad omnes: si quis vult post me venire, abnegat tempijum, & tollat crux suam, & sequatur me. Et apostolus, Mortificate inquit, membra vestra, quæ sunt super terram. Quidam hanc sententiam ita legentes, Nigra sum, sed formosa: dicunt, quod Ecclœ nigra sit in carnalibus suis, vel fallis fratribus suis, sicut tabernacula Cedar: formosa aurem in spiritibus, sicut pelles Salomonis. Verum si attendamus, quod de Domino scriptum est, Vidi eum, & non habebat gloriam neque decorum: quod non de peccato eius, quin cum omnino habuit peccatum, sed de passione diuina electrostat profecto: quod Ecclœ quodque non propter peccatum, vel peccatorum vita, sed propter tentationes, pallio neque tuis, quibus indolenter exercutus, nigrum esse peribit. Quis sensus sequentibus etiam verbis affirmatur, cùm dicitur:

Nolite me considerare, quod fusa sum, quia decoloravi me sol.) Quod est aperte dicere: Nolite me, ô filie Hierusalem, id est, anima Deo devote, quod hominibus sum de specta, mirata: quia tentatione astus, quas pro interno mea pulchritudine fastidere non cessi, foris ne redditur obscuram, quam tamen gratia coelestis interius venitum esse donavit. Cui est simile apostoli Petri: Christus, nolite mirari in fervore, qui alternationem vobis fit, quod novi aliquid vobis contingat, sed communicantes Christi passionis gaudete. Et quidem solis nomine aliquando dominus ipse signatur, sicut de ascensione eius dictum est: Elevatus est sol, & luna statis in ordine suo. Aliquando etiam ejus: sicut ipse dicit, In festis degubunt sicut sol in regnatum meum. Sed hoc loco melius tribulationum ardor, solis appellationes figuratur, iuxta hoc quod ipse dejacit in portam seminibus ait, Sole autem orto astuaverunt: & quia non habebant radicem, arcerunt.

Quod postmodum exponens, ita dicit: Falla autem tribulatione & perfectione propera verbum, continuo conditizantur, solis videlicet: vocabulo tribulationem & perfectionem figuratam esse declarans. Sicut ergo hi, qui domi resident quieti, candidiores sepe habent artus: at qui in vinea vel horto, vel alio quilibet subdivisi opere le-

1.Cor.15.

1.Ioan.5.

Gen.17.

L.Cor. 4. exercent, multo plerunque sole membra fuscantur : ita & sancta Ecclesia, quo infansus se ad certamen spirituale accingit, eo ferventes contra se antiqui hostis assurge, re cernit infidias. Et sicut laudatur saepe peccator in desideriis animæ suæ, & qui iniqua gerit, benedicitur : ita nonnunquam exprobatur iustus in virtutibus animæ suæ : & qui recta gerit, maledicuntur, Paula artefacta, qui ait :

Male dicimur, & benedicimus; persecutionem patimur, & sustinemus; blasphemamur, & obsecramus. Sed hujus infusio, nem, blasphemiam parvipendenda fidelibus, immò in hac gaudendum docet ipse, cuius causa provenit Dominus, dicens: *Bates isti, cum maledixerint vobis homines; & si perse, eum vos fuerint, & dixerint omne malum adversum vos, & cetera.* Quia ergo sancta ecclesia, intus le quidem fide & virtutibus videi decoratam, sed foris persecutionibus adfusat esse refatur, refat ostendere, unde primam persecutionem rabient pertulerit. Sequitur :

Fili⁹ matris mea pugnaverunt contra me, posuerunt me custodem in vineis, vineam meam non custodivit.) Vox est primitiva Ecclesie, qua ab ipsa Synagoga, de qua carnis originem duxit, tribulationum bella suscepit, sicut Actus Apostolorum plenissime docent. In qua fententia primò notandum, quia merito le sponsa Christi sole decoratam asseverat, que velut opus subdivale, in vinea ipsius excenda sive custodienda agere solebat. Una autem erat Christi vinea in Hierosolymis, ipsa videlicet Ecclesia primitiva, qua di Pentecostes, id est quinagesima Dominicæ resurrectionis, adventu Spiritus sancti dedicata est: Hujus eo tempore custodes ipsi fuere Apostoli. At, postquam persecutione facta, temporibus beati martyris Stephanii, dispersi sunt omnes per regiones Iudeæ & Samariae, prater Apostolos, congit et plures essent vineæ, id est, pluribus in locis Ecclesiae essent Christi, prædicantibus verbum eis, qui fuerint hoc illucque dispersi. Divisa quippe a gente providentia, ipsa dispersio ecclesie Hierosolymitanæ, occasio fuit plures construendi Ecclesias. Unde bene quid nostri codices habent, *Dispersi sunt : in Græco dicitur, Diesparisan, id est disseminati sunt per regiones Iudeæ & Samariae. Et paulo post: Qui ergo disseminati sunt, ibant evangelizantes verbum Dei.* Quia nimis perleutores Iudei, volentes quidem Ecclesiam derubabant, sed nolentes, seminarium verbi latius expargabant, unamque in Hierosolymis Ecclesiam persequendo, nolentes latè multas Ecclesias fieri, fecerunt. Cum ergo dixisset Ecclesia primitiva, obcuratam se esse afflictionibus, eo quod filii matris suæ, id est synagogæ parciadiali em odio impugnarent, subiectis continuo quantum ipsi ex earundem afflictionum incurvis profererit, addens ex persona eorum, quibus prædicandi cura commissa est: *Posuerunt me custodem in vineis, vineam meam non custodivit.*) Ac si aperte dicat, Hoc mihi acerbitas persecutum commodi & utilitatis atrui, ut pluviatum essem cultus vinearum, Ecclesiarum videlicet Christi, postquam vineam primitivam, id est Ecclesiam quam in Hierosolymis primo radicata & custodiare caperam, eorum turba dispersit. Non custodisse autem vineam, non ad mentem, sed ad locum referendum est. Namque ab Hierosolymis quidem tunc Ecclesie portio, non minima persecutio grata fecerit, quia tamen totam fidei integratem fixo in corde retinuit, immò etiam prædicationis officium, ut præfati sumus, devote ore suscepit. Quidam hoc quod dictum est: *Posuerunt me custodem in vineis, vineam meam non custodivit;* ita distinguendum purum, ut vineæ nomine, Christus signet Ecclesia : vinearum vero appellatione, multifaria legis decreta, ac diversa Pharisæorum traditiones intelligantur. Et posuerunt, inquit, Ecclesiam in vineis, qui fideles cogebant circumcidere : & carnalis legi ceremonias obseruare. In quibus ille erat, qui ait: *Et per omnes synagogas frequenter puniens eos qui credebant, persequar uque in exteras civitates.* Ideoque vineam suam non custodivit, dispersis per eum ab Hierosolyma fidelibus non paucis, quali palmiibus vineæ coelestis. Cujus tamen inde nequaquam valuit radix eveli. Sed quia quo major aduersitas pravorum fi-

dem tentat electorum, & instantius necesse est auxilium invocent redemptoris: rectè sancta Ecclesia, postquam filios matris suæ contra le insurexisse, postquam vineam suam horum incusionem concussam esse conquista est, miser Dominici promissi, quo dictum est: *In mundo pressuram habebitis, sed confidite, quia ego vici mundum,* sollicito ad ipsum corde conversa precatur, dicens :

Indica mihi, quem diligat anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridiis? Benè autem eum, cuius prædictum flagitat, dilectum animæ suæ vocat: quia quo gravius est periculum, do quo eripi cupit, eo amplius illum, per quem te eripendam novit, diligit. Cui simile est illud Psalmista: *Diligam te Domine virut mea.* Quod est aperte dicere, id est te tota mente diligere non desino, quia me sine tua gratia nihil virtutis habere posse conficio. Quem etiam paltorem esse significat, dum dicit: *Vbi pascas, ubi cubes in meridiis?* Juxta hoc quod ipse in Evangelio testatur: *Ego sum pastor bonus, & cognosco meas, & cognoscunt me mea.* Qui paciū oves suas, inter eas cubat in meridiis, quia corda fidelium suorum, ne fervore tentationum intus arescant, memoria superne suavitatis reficit, & in eis ipse propitius manere convevit. Hinc etiam Psalmista dicit: *Dominus pascit me, & nibil mihi deerrit: in loco pascue, ubi me collocavit.* Huic Johannes: *Qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo.* Quia ergo multi pseudoprophetae exēunt in mundum, dicentes: *Ecce hic est Christus, ecce illuc;* necesse habet tempus Ecclesie Christi diligent exploratione dignoscere, qui sint illi, in quorum ipse professione & opere possit inventi: presumque pīs vocibus, ut se demonstrare dignetur, exorare. *Indica mihi, inquit, quem diligat anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridiis?*

Ne vagari incipiam per greges sodalium tuorum.) Ac si aperte dicat, Quia multiter me adverlantum persecutio in istis meridianis astus afficit: obsecro ut declarès mihi, ô Redemptor & protector meus, quibus in locis invente queam eos, qui tua sunt presentia gratia refecti, quae sint ex omnibus dogmata, quae Evangelica tua continent veritatem, ne diutius differente subdidimus, errantium fortè conventicula incurram, quae absque tuo duca, viam veritatis ingredi nullatenus possum. Nam & heretici possunt non incongrue sodales ejus appellari, in quantum nominis ejus, vel confessionem, vel mysteria circumferunt. An non haec fuit sponsa CHRISTI, cum venientibus Antiochiam pseudo apostolis, videlicet sodalibus ejus, ac prædicantibus: *Quia nisi circumcisus secundum Moysen, non potest salvi fieri,* jam fatigata non minimo fervore editionis ac questionis, tandem mihi Paulum & Barnabam, ad Apostolos & leniores in Hierusalem, dignoscere certius quæ esset veritas Evangelii? Finitoque conflictu probatum est in eis, quos Jacobus, & Cephas, & Joannes, & quos Apostoli careri studiebant, pastorem & inhabitatorem esse Dominum Christum, atque ejus ovile cattum à gregibus sodalium: hoc est, ab hereticorum populis, ejus Ecclesiam esse tutandam. An non hac & tenacibus lapè temporibus sponsa faciebat CHRISTI cum filius matris suæ contra le pugnabitibus: id est, exercitus exte contra le heretibus, mox coactis in unum pacrum Concilis, quæ Fidei esset veritas, fedula querebat? Verum, quia eadem sponsa, id est Ecclesia Christi, duni auxilium praefecit, ejus in tribulationibus suis requiesceret, subiungit ex persona infirmantium. *Ne vagari incipiam per greges sodalium tuorum,* statim eandem trepidatio, nem illius ipse benigna irrepatio redarguit quasi illud Evangelicum, dicens: *Modica fides, quare dubitasti?* Nam sequitur:

Si ignoraste, ô pulchra inter mulieres, egredere, & abi post vestigia gregium.) Quid, inquit, ita loqueris, quasi à me posuisse in retributione illa ratione dicer, regi in custodienda ab hostibus nostra vinea nimio fervore, quasi meridiani foliis denigratam esse quereris, quem ipse per lavacum regeneratus, jam pulchram inter mulieres, id est inter aliorum dogmatum synagogas esse donavi, sed pulchritorem multo, tribulationi examinatione reddendam esse disputo?

732
Ioan. 16.
Psal. 17.

Ioan. 10.

Psal. 22.

1. Ioan. 4.

Mat. 14.

Quod si haec forte ignoras, nec reminiscere. Quia nemo coronatur, nisi qui legitime certaverit. Egedre à meo consilio, & abi post vestigia gregum: id est, errantium actus imitare, cum templo magis unius mei gregis caffodem esse decteversim, cui unum esset ovile, & unus pastor.

Et pase hædos tuos iuxta tabernacula pastorum. id est, perditos nutri auditores, lecuta insipientium doctrinas magnitudinum, velicet verbis prudentium, qua per magistrorum consilium dantur à pastore uno. Namq; ipse quidem te, si me diligis, meos agnos, id est simplicitate mihil & innocentier servientes animas verbo salutis pascere iussi: tantum huic officio curam te impendere volui, ut malles cuncta pati aduersa, ipsius etiam mortis subire tormentum, quam ab eorum pastione deflisterem. Quod si ignoras, te sub hujummodi conditione mihi esse defonstratum, tuos potius hædos pase, id est erranticis sociata doctoribus præbe luxuriosis & superbris: qui & rectè hædi vocantur, & tui hædi, videlicet qui ad finitram sunt in iudicio ponendi. Tui vero, quia non iuxta meorum regulam mandatorum, sed iuxta tuos magis instituantur errores, id est eos quibus antequam mili jungeritis, retenta es. Non haec autem jubendo Dominus, sed potius minitudo loquitur: & insinuando quid proveniat eis, qui tentationum adverba non ferentes, ab Ecclesiastica pacis unitate secesserunt. Sicut in Evangelio, cum ait: *Ait facite arborē bonām, & fructū eius natiūm.* Non nominaliter facere præcepit, sed quæ male factore maneat merces, edocet. Quia vero Dominus sanctam Ecclesiam ignorare non vult ipsam, sed diligenter eam, quid à te donum accepit, quid pro antore suo pati vel agere debeat, ediscere cupit: consequenter ipsi, qui iureus status, inlinuat, cum subiungit:

Equitari meo in curribus Pharaonis affilavi te, amica mea. Equitatum quippe suum, vocat exercitum filiorum Israël, quos de servitu Ägyptia liberans, per mare rubrum eduxit in desertum, atque in terram promissæ olim hereditatis introduxit, demetis in eodem mari curribus Pharaonis, qui eos persequens, ad servitium retrahere volebat. Equitatum autem eum inde vocat, quia sicut equitatu auriga præsidere solet, ita tunc regendo ei populo Dominus ipse præfuit, eumque per iter salutis gubernando deduxit. Cui videlicet equitatu Ecclesiam suam affilavit, quam sibi per aquam regenerationis fecit amicam. Quia sicut populus super vententibus Pharaonis curribus, multò quidem terrore perterritus est, sed cœlesti tamen protectione salvatur: sic Ecclesiam inter annas periequuntur, sus semper docuit fidere præsidio. Nam & hoc, quod Dei populum tunc columnam ignis illustrabat, Ägyptias vero turmas densissimæ obscurabant tenebrae, ita ut toto noctis tempore ad se invicem accedere non possent: in hijs quoque seculi nocte semper agit non definit, cum superba dispensatio iustos a reprobis certatione fecerint, hos sua gratia irradiat, illos in meritâ exaltare relinquat. Sed & hoc, quod ubi ad mare tuberum venient est, filii Israël divisio gurgite liberantur, Ägyptii autem reversis ad eos aquis, cum equis suis demergantur & curribus: nonne manifestum est, quod ipsa mortis unda, que cunctis occursum est mortalibus, rapiat pravos ad interitum, prius ad salutem referat? Cartera quoque, quæ erga eundem equitatum Dei, id est Israëliticam plebem tempore Ägyptis persecutions acta legimus, quo diligentius explanantur, eo clarus inventur in sancta universalis Ecclesia, cuius haec portio erat, præcessit: figuram. Et quoniam in hoc versu docetur, quomodo Dominus Ecclesiam inter adversa protegat: restat ostendit, quantum ipsa Ecclesia, occursum aduersis, ejusdem Domini ac protectoris lui ferveret amorem. Subditur:

Pulchra sunt genitua, sicut turritis. Turturis fertur haec esse natura, ut iugulis sui fuerit solatio deferta, nulli ulterius ait enim copuletur. Quod Ecclesia castitatem coniungit aptatur: quæ eis dominus spoli sui morte viduata est, tanta tamen ejus memoria, quem resurrexisse à morte

tuis, & in celis jam regnare novit, tenerat, ut nullatenus exterorum possit recipere consortium, solo illius quem se quandoque perventuram speret, amore contenta. Unde doctoris egregii verbis edicta soler professari: *Quia neque mors, neque vita, neque angelis, neque principatus, neque instantia, neque futura, neque fortitudine, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poteris nos separare à charitate Dei, que est in CHRISTO IESU DOMINA nostro.* Quoniam ergo in genis sedes soler est pectoris, tunc sanctæ Ecclesie timenti, ne forte per exempla prævorum à via veritatis errando diversat[hoc est quod ait: Ne vagari incipi per greges fodinum tuorum] ipsius veritatis sponse dicitur: *Pulchra sunt genitua, sicut turritis.* Quod est dicere: Tanta te verecundia salutaris virtute decoravit, ut a castitate promissæ mihi fidei, nullo unquam latum auditu, corrupta resiliat. Quia sit autem maximus hujus sobrietatis custodienda gratia, subdendo maxime.

Collum tuum sicut monilia. Murenuſas aurea ſeſimutilli, vermiculatas argento. Per collum namque & cibos trahimus in corpus reficiendum, & verba profutus, quibus nostris cordis fecerat proximis declaramus. Unde et in collo Ecclesie, doctorum personam designatur, qui & vero boæ aſſiduitatis rudes influunt, & quidam influuntis officio, cibam salutis in commissa sibi faciente Ecclesie membra transmittunt. Quod videlicet collum recte molibus assimilatur. Monilia autem sunt ornamenta collis virginis, quæ virginum solent collo pendere. Quoniam & monilium vocabulo, plerunque omnia matronarum ornamenta designantur. Quia doctorum spiritualium constantia, ecclesiastum virtutum laudatur, simul & decoratur infibibus: utique qui ea quæ verba docent, operibus ostendunt. Murenuſas quoque sunt ornamenta collis virginis: catenuo videlicet autem contextæ virgiliis, & interdum etiam additis argenti virgiliis variat: ut haec lenititia probat, quæ à similitudine mucrone serpentis nomen accipiunt. Haec autem aptè contextum divinum significant Scripturarum, quibus sanctæ Ecclesie venitas augescit, cum singuli quicque fidelium perpetuis patrum dictis atque acribus, magis magisque etiam ipsi viribus fulgeret contenduntur. Autrum quippe de quo facienda dicit murenuſas, claritas sibi ſenilis ſpiritus: argenteum, quo verum culatas aſſent, minor eloqui cœlibus accipitur. Quod autem numero plurali promittit: *Faciemutilli,* de illis dicit, per quos nob̄ Scriptura facit, agente & cooperante Dei spiritu ministrata est, quorum plurimi eo tempore, quo hac Salomon præcebat, adhuc futuri erant, Murenuſas ergo aureas, vermiculatas argento, sponæ collo circumdat, quia apices divinos Ecclesie imbuedens præparavit eis, quos fidelibus suis magistri jure praeficeret. Murenuſas fabrili arte compotis collo circundat, cum anima quæque fidelis in omnibus que locutus & agit, immò in omni quod vivit, & quod spirat, continue Scripturis sanctis intendit, sensimque suum & verba diligenter ad earum exempla dirigit. Sicut pungitur hic versiculos superiori, quod ideo sunt pulchritudinis genæ sanctæ Ecclesie: id est, pudor ipsius violatus per levaret: quia frequens Scriptura divina meditatio tam errare non finit. Hunc locum antiqua traditio sic habet: *Similiudines auri faciemutilli cum diffinitione argenti, quo adusque Rex in recipibit suo eph.* In quoniam unum lenititia nomine aut claritas proprie patet ecclesiæ extinxit: cuius similitudines & non ipsa claritas incorruptibilis: in hac vita nobis per Scripturas latet. Etas ostenditur: dicente Apostolo: *Quia videlicet nunc per speculum in animage, id est similitudinibus, tunc autem facit ad faciem.* Denique Moyse ipse, ad quem, ut in Exodus legitimus, loquebatur Deus faciat ad faciem, sicut loqui solet homo ad amicum suum, scilicet non ipsam eam gloriam videlicet, precatus est, dicens: *Si ego in gratiam in confitebam tui, ostendo mihi viam tuam, ut sciam te. Et tuum: Ostende mihi, inquit, gloriam tuam.* Quid ipsum & dominus ostendit, cum respondense diceret: Non poteris in

Coloff. 3.

dere faciem meam. Non enim videbit me homo, & vivet, Non ergo negata nobis visio facie divina, sed in hac adhuc mortalitate viventibus negata: in futuro autem mundis cordibus promissa est. Hujus autem faciei, & perpetua beatitudinis, in praesenti, similitudo non solum patribus, apparente in angelis Domino, ostensa est: sed & nobis patrum scripta legentibus hodie non obscurè ostenditur, cum ea quæ illi de gloria superna patria dixerint, nos seroper animo retinere, & ad hoc videnda jugiter suspirare satagimus. Haec autem similitudines cum distinctionib; nbris sunt argenti, quia cum nitore spiritualium dictorum, cœlestis nobis arcana panduntur. Et quoniam in hac colummodo vita: non autem & in futura talium similitudinum solatis & auxiliis indigemus, aperte subjunxit.

Esaï. 33.
Coloff. 3.

Quo adusque rex in recubitu suo est.) Id est, quoadusque Christus in lectero suo est, & nequid nobis in gloria patris sui apparet, ut reddat unicuique secundum opus eius. Tunc enim, sicut Esaïas ait: Regem in decoro suo videbunt oculi sanctorum. Unde & Apostolus: Vt, inquit, vestra abscondita est cum Christo in Deo, Cum Christus apparuerit vita nostra tunc & vos apparabitur cum illo in gloria. Erat autem in recubitu suo, id est in abscondito suo rex Christus, non solum ante incarnationem & ascensionem suam in celos, verum eo tempore, quo visibilis mundo apparebat in carne: quia nec tunc vel classificationem afflumpia humanitatis, vel æternam divinitatis gloriam, suis fidibus secum in carne commandentibus ostendebat, quod omnibus electis in premio Fidei in futura potius vita promisit. Verum nostra editio, que ex Hebreo fonte transcula est, extremam hujus versiculi partem, qua dicitur: Quo adusque Rex in recubitu suo est, sequentur versi, de quo hinc disputandum est, jungit. Acceptus vero Ecclesia tantum à conditore suo munieribus, sive promissis, continuo respondit: Et qua hæc devotione operum suscepit, subdendo declaravit, dicens:

Iohann. 6.
Iohann. 4.

Dum est Rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum.) Accubitus autem Regis, tempus Incarnationis appellat, per quam pro nobis humiliari: & ut nos erigeremur, ipse inclinari dignatus est. In quo videlicet accubitu & Ecclesiam suam vitali cibo reficeret, & ipse bonis eius actionibus refici voluit. Unde dicit: Ego sum panis virüs, qui descendit de celo. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in eternum. Et rursum de credentibus in se populis, ad discipulos loquitur: Ego habeo cibum manducare, quem vos nescitis. Odor vero nardi, fragrantiam designat bona actionis. Dum est Rex in accubitu suo, nardus, inquit, mea dedit odorem suum, Quia cum Dei filius in carne apparuit, Ecclesia in virtutum coelestium fervore excrevit. Non quia & ante ejus incarnationem spirituales, ac Deo de votis viros non habuit: sed quia abesse illa dubietate tunc etiòribus se virtutum studiis mancipavit, cum regni coelestis aditum, cuncti recte viventibus, mox ut carnis vincula solvetur, patere cognovit.

Mar. 24.

Notandum autem, quod hujus figura versiculi etiam juxta literam in operibus Marie Magdalena, que Ecclesia typum tenuit, completa est, quando recumbente in cena Domino, caput pedesque illius unguento nardi perfudit, & dominus impleta est ex odore unguenti, ut Evangelia sancta testantur. In quorum uno enim ipsius nardi, qualis sit natura, designatur, cum dicitur: Venit mulier habens alabastrum unguenti nardi spicati preciosi. Quia videlicet cacumina ejus in aristis espargunt. Ideoque gemina doce, te pigmarii nardi spicas ac folia celebrant. De quo certi sunt physiologi, quia sit principalis in unguentis. Unde meritio ipsa Dominicæ corporisunctioni preparata est. Fructus est autem, ut aijunt, gravi & crassa radice, sed brevi ac nigra, fragilique, quamvis pingui sit, redolens ut cyprinus, aspero sapore, folio patvo, defensoque sunt autem multa ejus genera, sed omnia preciosa, præter Indicum, quod pretiosissimum est.

I IIII

Fasciculus myrrha dilectus meus mibi, inter ubera mea comorabitur.) Et hoc juxta literam impletum de Salvatore nostro legitimus, quando consummata passione illius,

ablato corpore de cruce, venit Nicodemus, ferens mixturam myrra & aloë, quasi libras centum. Accepéruntq; corpus eius, & ligaverunt in linteū cum aromatibus. Dilectus igitur Ecclesia fasciculus myrrha factus est, quando Dominus myrrha & aloë perlitus, linteis involutus est. Qui videlicet fasciculus, inter ubera sponsa commemoratur, cum Ecclesia mortem sui redemptoris sine intermissione, intimo in corde meditatur. Inter ubera enim cordis esse locum quis neciat? Et fasciculus myrrha inter ubera sponsa commemoratur, cum anima quæque Deo consecrata, mortem ejus, à quo le redemptam novit, intenta mente quantum valet, imitari fastigat, memor illius Apollonii sermonis: Quia quicunque sunt Iesu Christi, carnem suam crucifixerunt cum viis & consuperscentiis, Verum quia eidem morti Mediatoris ac Salvatoris nostri, mox resurrectionis gloria successit, recte sponsa subiungit.

Galat. 5.

Bottus Cypri dilectus meus mihi in vineis Engaddi.) Et quidem hujus versiculi juxta superficiem literæ, hic sensus est, Sicut insula Cyprus majores ceteris terris botrys giganteo solet, & sicut in urbe Judææ, qua vocatur Engaddi nobiliores ceteris vineæ nascuntur, utpote de quibus liquor non nini, sed opobalsami defluat: ita dilectus meus mihi speciali est pra omnibus charitate connexus, adeo ut nulla mea creatura ab ejus affectu divellere possit. Typè autem, quomodo myrrha propter amaritudinem, est enim quantum mendacis infinitatibus salubris, tanum gustu amara tristitia. Dominica passionis significat, ubi ipse & myrratum vinum à militibus accepit bibendum, & sepeliendus à discipulis, myrra peruncus est, ut prædictum, ita bottus non incongruë resurrectionis ejus gaudium denunciat. Vinum enim letificat cor hominum. Bottus ergo Cypri factus est Dominus in resurrectione, qui fasciculus myrrha fuerat in passione. Merito inter ubera commemoratur sponsa, quia idem in bottum versus est vineæ. Ideo sancta Ecclesia in memoriam Dominicæ mortis nunquam suo de corde deposit: quia ipse, qui propter delicta ejus mortuus est, propter ejus quoque justificationem à morte resurrexit. Atque ei vestigia ipsius sequunt post angorem mortis, resurgendi exemplum praebuit. Qui bene etiam in vinceis Engaddi esse memoratur. Namque in vinceis Engaddi, ut praefati sumus, balsamum gignitur, quod in christis confectione, liquori olive admisceri, ac Pontificali benedictione consecrari, quatenus fideles omnes cum impositione manus sacerdotalis, qua Spiritus sanctus accipitur, hac unitione signentur: Quia etiam altare Dominicum, cum dedicatur, & cetera quæ sacrificantæ esse debent, perunguntur. Unde restitutum e per vineas Engaddi, charismata divina figurantur. Et sponsus in vineis est Engaddi: quia & ipse dominus in carne apparet, plenus est spiritu sancto, & eus dona spiritus, credentibus ipse largitur. Ideo autem arbores balsami vineas appellant: quia in vineatum non rem extollunt, quæ sine adminiculis, scipias non sustinent, quippe viti similliores quam myrra, & perpetua coma in lignis, proceritas intra bina cubita subsistit: semen earum vino proximum, gustu, colore rufum, ramis crassiores quam myrra, quæ certo anni tempore balsamum fudant. Sed & agricultæ virgula earum acutis lapidibus, lice ossis solent incidere culicellis, nam fetri tacitus ledit. Per quas incisiones enanat luccus odoris eximii, & lachrymis pulchre rotantibus exceptus lanis parva colliguntur in cornua. Quod quia per cavernam profluat corticis, sive opobalsamum nominatur (opi enim græcæ, caverna numcupatur) singulariter arbustum largior vena, ter omnibus percutunt arbustos. Præcipue autem lachrymæ gratia, secunda semini, tertia cortici, minimali ligno. Quæ cunctæ Redemptori nostro, & sollicitè confiderantur, apertissime convenient. Qui humiliis in carne, sed plenus gratiae & veritatis apparet, vulneratus est propter iniquitates, ac de suis vulneribus vita nobis, & salutis sacramenta profudit. Unde & ipse, qui virtus & sapientia Dei est, loquitur in Ecclesiastico: Et quasi balsamum non mixtum odor meum, Mirandus sane ordo verborum, ut prius sponsa dicta accumbente rege, nardum suum odorem dedit: deinde ipsum

ipsum fasciculum myrræ comparat: & tertio eundem botrum cypri cognominat: ad ultimum in vineis Engadii eum esse commemoraret. Quia & prius discubentem in cœna Dominum, mulier devota nardo perfudit. Deinde dilecti poli crucifixum ad sepiendum, myrra unctum, linteis involvunt: & post hæc ipse gaudio resurrexitio- nis mox adveniente, spiritalia fidelibus dona distribuit. Nec prætereundum, quod Engaddi fons haedi interpre- tatur. Quo nomine patenter lavacrum sacri baptismatis ostenditur, in quod peccatores adhuc & sinistra parte digni, descendimus: sed jam mundati a peccatorum friditate, atque in agnorum numero computandi ascen- dimus. Et bene cum latitiam Dominicæ resurrectionis si- gnificaret, dicendo *Bonus Cypri dilectus meus mibi*, addidit continuo, *In vineis Engadii*, id est fontis haedi. Quod etsi aperte dicere, in donis spiritualibus, que ex tempore ba- ptismi fidelibus conferuntur. Haec enim Ecclesia, quæ à redemptore suo accepit dona emittat: quæ dilectionis pignora testatur. Cui mox ipse remunerationis vice respondit.

Ecce tu pulchra es, amica mea, ecce tu pulchra, oculi tui columbarum.) Ecce tu pulchra es in operibus mundis, quibus sobrie, & iustæ, & pie conversaris in hoc seculo. Ecce tu pulchra in simplicitate cordis, quia pro sola intentione æternitatis, bonis actibus insistis, expectans beatam spem, & adventum glorie magni Dei. Oculi tui columbarum, oculi cordis tui simplices & mundi, atque ab omni di- plicite fallendi ac simulandi profus immunes. Ideo mulierum beatæ, quia tales Deum videbunt. Item oculi tui columbarum, quia sensus tui (spirituali sunt intellectæ prædi- ti). Nam quia Spiritus sanctus super Dominum in colum- ba descendit, recte columba, vel columbarium vocabulo spirituali sensus ac dona signantur. Item oculos columbarum habet amica Christi, quia omnis anima quæ illum ve- ricatori intus amat, nullo exterarum rerum appetitu mil- vorum more acceditur, nulli viventium adversum quid infeste meditatur. Quod columbina fatur esse mansuetudinis, quæ cuncta quæ occurunt simplici, miti & humili corde contemplatur. Audiens autem genitum sibi, à Domino pulchritudinem, & operis videlicet, & intentio- nis causa cum simplicitate puri cordis esse contributam, devota mox voce respondit.

Ecce tu pulcher es dilectus mihi, & decorus.) Ac si aperte dicat: Ego quidem quicquid pulchritudinis, simplicitatis & gratia spiritus habeo: hoc, te dimicem largiente, percep- pi, per quem & remissionem peccatorum, & bona actionis efficaciam posedi. Tu autem veraciter, & sine com- paratione pulcher es & decorus, quia es ante secula, semper ex patre genitus, & ubi mea redemptoris tempus advenit, conceptus ac natus de spiritu sancto, & matre virgine: non solum immunis ab omni labe iniquitatis, sed & plenus gratia, & veritate, & venisti in mundum, & vixisti in mundo: quin etiam omnibus tua grata participibus, ut sint & ipsi virtutibus pulchri, tu donasti. Pul- cher es ergo & decorus, id est & divina natura perpetuita- te, & a summa humanitatis dignitate mirabilis. Cujus splendor pulchritudinis, quia quis ab exteriori actu cordibus tolerat, quanto liberius, tanto liquidius imnotescere: juxta illud Psalmista, Vacate & videte, quoniam ego sum Deus, recte subiungit.

Leuctulus noster floridus.) Aliquando enim sancta Ecclesia, quasi in lectulo cum Domino, sponso videlicet suo requiecit: aliquando cum ipso contra hostes in aie conflixit, constitutus namque in aie, cum insurgentibus acrioribus tentationum incusibus, usque ad languorem contra improbos agenem exercet fidem. Requietit vero in lectulo, cum pace temporum attidente, liberum ei reddit obsequium, cum placidum mentis intuitum, ad speculan- dam gloriam majestatis ejus intendit. Unde bene idem leuctulus, floridus est dicitur. Quia nimis laneti quia que tranquillitate temporum utuntur: & cum maxime letacionibus factis, se junis, orationibus, & terribilis spiritus fratribus vacant, cum à tribulationum laboribus celant. Tunc in supernorum contemplatione scel altius at-

tollunt, cum serenum ab extrinsecis perturbationibus tempus accipiunt. Potest autem leuctulus Ecclesiæ floribus recte accipi, non tantum propter opera munditiae, quibus iam propter prolem fidelium, quam ipsa Ecclesia fidei flore redolentem Deo gignere ex aqua & spiritu confu- vit. Cui videlicet actione tanto studiofius se, cooperante Domino, & sermonem confirmante subiecti, quanto quietum pacatumque ab invidientium insecurum tem- pus, ipso largiente percepit.

Et notandum, quod per torum libelli hujus textum, quod sponsa semper in domo, vel in lectulo, vel alio quo- liber interiori loco, cum suo dilecto manere concupiscit, quod mulierib[us] magis sexu congruit: ipse autem sponsus, quod masculino convenit, ad formicula potius optat, vi nearumque videlicet, vel horrorum, vel aliorum huius modi amicam suam evocet. Quia nimis sancta Ecclesia, si fieri possit, semper in tranquillitate mundanopacis, Domino fabulati, & lobolemei, celestem propagare atque educare desiderat. At verò ipse crebris eam in praefecti tribulationibus exerceri disponit, quomodo ad perpetua bona pervenias: & ne si cuncta temporalia fortè prospera currant, incolauit præsentis euli delecta- tis, minus celestem patriam suspirat. Itaque sponsa Clari- sti quietam in illo vitam agere desiderans, quales sine domi- bus in quibus eum suscipere velit, congeuerit inlinatur, dicens:

*Tigna donorum nostrorum cedrina, laquearia nostra pre- fina.) Domos quippe suas vatis per mundum fidelium conventicula nominat, e quibus omnibus ipsa universalis Ecclesia constat. Tigna autem & laquearia, diversis in eisdem dominibus Ecclesia fidelium ordines designant. Namque utraque in alto solent ponit, sed tigna ad munitionem sunt: laquearia vero magis decor domorum, quæ munitioni proficiunt. Significant ergo tigna, prædicatores sanctos, quorum & verbo & exemplo structa quilibet Ecclesia, ut subsistere possit, continetur, qui fixa ro- bore doctrinæ turbines hereticæ impulsionis, ne eam deje- cant, arcant. Assimilantur laquearia simplicioribus Christi famulis, qui propriis Ecclesiam virtutibus ornant, quæ doctrina verbis defendere, & contra perverseorum dogmatum imperus norum munire. Depen- dent autem affixa tignis laquearia, quia necesse est, ut qui- cunque in sancta Ecclesia sublimes virtutibus splendore defiderint, summorum patrum dictisque exemplis, quibus a terrorum ambitu suspendantur, tota mente inhaerant. Et bene tigna haec cedrina, & laquearia dicuntur esse cypresina: quia utramque hanc arborum im- tribus naturæ, alitudinis eximia, & odoris conserue- pricipi, quod eis aptè convenient, qui cum Apollono dice- re possunt, Christi bonus odor sumus Deo. Et *Nostra uir- tuus in cœli est. Et, Quis nos separabit a Christo? Iatio, & reliqua. Sed & hor, quod odor edicti deper- terim fugare solet, juxta illud poëtæ:**

Dilectus & olor antem stabilius accende cedrum, Galbanog, agitare graves indore chitinares: euipidem laquearius altis, id est doctoribus conuenient aptatur, qui virtute verbi cœlestis solent venient hac- torum dogmata repellere, eosque à simplici festi- tione fugare. Hoc quoque, quod ejus resina, que Cedru- na dicitur, in conservandis libris adeo est utilis, ut permi- ti ex ea, nec tinea patientur, nec tempore contenciantur. Qui non videat, quantum eidem prædictoribus lucis conveniat, quoniam sensu spirituali, Scriptura sancta con- fecta est, quia nulla hereticorum astuta corrumpti, nulla potest leculi labientis ætate confundi: adeo ut donec trans- cant cœlum & terra, iota unum aut unus apex non fracta a lege, donec omnia sint. Quod cum dixerit Dominus de lege, quanto magis de Evangelio tuo intelligendum rel- quit? Cypresinus etiam in eo quod mendens apta est cor- porum passionibus, quod sua venustatem comoedi velu- torum impulsu deponit, constantiam exprimit, coniugue actionem, qui alteribus virtutum ornatis sanctam Ecclesiæ velut laquearia decortant. Miratur ergo sponsa, id est

sancta Ecclesia, vel anima quæque electa, dilecti sui pulsitudinem: laudat molliciem, ac munditiam lectuli florentis: predictat internam domorum suarum venustatem, qua dilectum decenter excipiat. Sed quia præsentis temporis statu labor amplius quam requies convenient, & potius in hac vita electi Christo auxiliante, piis exercentur actibus, quam quieto si vuntur ocio: sponsam ad laborem exercitia, & toletanda pravorum confortia provocat, subiectens:

CAPUT II.

VI.

Ego flos campi, & lumen convallium. Sicut lumen inter spinas, sic amica mea inter filias.) Delectaris quidem, o amica secreta in quiete florere virtutibus: sed memento, quod ego sum flos virtutum, à quo solo omnis spiritus fructus oritur, & in quo solo floridam habere requiem valeas. Flos sum autem campi, quia per totius orbis latitudinem, doloris mei gratiam innotescere cupio. Quod nequamque valer impleri, si non tu intermisca aequiores quiete, quia delectaris, accingaris ad praedicandi officium, quo exercearis. Lumen quoque sum convallium magis quam montium, quia in illis nimis, vel claritatem gloriae meæ humanitas, vel splendorem aeternæ deiatis pandere ac revelare soleo, qui se suscipiens ditioni meæ fidei ac dilectionis humiliter subdunt: qui mea potius equi, quam suam querunt voluntatem. Qui etiæ otio delectantur interne meæ contemplationis, ad laborum prædicacionis tamen me imperante progedi non detrectant. Nam & ipse tibi participatione meæ claritatis, ut lumen compareris, donavi, & candida videlicet, perfectione operis: & preciosia, existendo fulgor mundi peccatoris.

Sed ne forte velis in hac vita securitatem habere quietis, scito tibi in præsenti cum reprobis conversandam, & pravorum quotidie stimulos perferendos; at in futuro requiem cum solis electis esse sperandam. Sicut enim lumen inter spinas, sic amica mea inter filias. Quia non solùm adversa pati habes ab his qui à te sunt & mente & professione omnimodo extraneisti illarum quoque animarum exacerbatus actiter compungitis, quas per fontem regenerationis, per quæ fidem ac perceptionem sacramentorum coelstium in filiarum te numero accepisse gaudebas. Potest sanè in eo quod ait, Ego flos campi, partus intermerata virginis intelligi. Potest sanè in eo quod subdit, Et lumen convallium, humilitas eorumtum parentum illius intelligi. Ipse enim flos in horto, non ruris, sed campi apparuit, qui de instantia virginis matris carne, carnem peccati nesciā, & virtute plenissimam afflupit. De quo dixit Elia: Egredietur virga de radice leste, & flos de radice eius ascendet. Ipse lumen in convallibus germinavit, qui insuper humiles sibi patentes pauperes, e quibus Deus homo nascetur, elegit. Unde dicit & Psalmista: Et convales abundabunt frumento. Ipse enim frumentum, quia nos pane vitæ reficit: ipse lumen, quia velut aurum fulgorem in candore divinitatem habet in nomine. Et pulchritùne prius se candor exterior paulatim aperit, & sic dum aurum coloris, quia latebat intus, gratia patet. Quia natus in mundo Dominus, prius homo sublimis, his qui in eum verè credebant: at tempore procedente, Deus esse verus innotuit. Sed & omnes electi per sucepta humanitatis ejus sacramenta ad contemplationem tendunt divinae claritatis. Cum ergo fatigata Ecclesia adversis, dixisset Dominus: Ecce tu pulcher es dilectus mihi, & decorus, lectus noster floridus, & cetera quæ sequuntur: ut desiderans nimirum in letenitate temporum contemplandas eidem pulchritudini ac decori operam dare, & ei flores vel honorum operum, vel animarum procreare fidelium, respondit ipse: Ego flos campi, & lumen convallium. Sicut lumen inter spinas, sic amica mea inter filias, ac si aperiret dicat: Recordare, quod ipse qui de virginitate potuit, qui Deus sum ante secula, homo in fine celorum, humiliatus in mundo apparui: humiliatus me locum, ac pauperibus spiritu semper exhibui, humili-

tatis gressibus ad mortem perveni: tu vero in hoc seculo quietis securitatem querere desiste. Quia potius sicut lumen inter spinas, candidor, molliorque nitescit: si aculeis eum domesticorum afflcta, veritatem tui decoris gratius ostende. Laudata autem à Domino Ecclesia, quod inter spicula perfidorum, fidei sua castitatem incorruptam servaverit, atque inter horrores pravorum ipsa gloriosior effulserit: reciproco statim responso majore illum laude attollit, & quod in ter fidelia facta bonorum singulariter sanctus eminet, narrat.

Sicut malum, inquit, inter ligna syvarum, sic dilectus meus inter filios.) Hoc est autem quod Psalmista loquitur: Quoniam quis in nubibus aquabitur Domino aut quis similiter erit Deo in filijs Dei? Sicut ergo malum, quod & viu & odore & gustu gratum est, lignis solet antecellere sylvestribus: sic homo Deus omnibus, qui puti homines sunt, sanctis iure præcellit: meritumque eorum, qui per gratiam filii Dei sunt, potentia ejus, qui per naturam est filius, transeundit. Hinc etenim dicit Joannes: Et vidimus gloriam eius gloriam quasi unigeniti à patre, plenum gratia & veritatis. Hinc Apostolus Paulus: Et Moyses quidem fidelis erat in tota domo illius, sanguinem famulorum, in testimoniam eorum quæ dicenda erant: Christus vero tanquam filius in domo sua, Nitescat ergo Cedrus: cyprinus seu altitudinem tollat: catena sylvarum ligna decoris, odoris, & virtutis sua miracula pandat. Praefat omnibus malum, quod præter odoris apectus que tui fuavitatem, vim quoque in se vescendi continet. Fulgeant justi suisque virtutibus: antecelit cunctis qui de virginis natus, vita nobis perpetua subsidia ministrat. Unde bene tubaditur:

Sub umbra illius quem desiderabam, sed: & fructu eius dulci gutturi meo.) Ac si aperiret dicatur, Idcirco dilectum meum omnibus præferendum esse decerno, quia in sola protectione pietatis ejus, cuius desiderio semper ardebam, refrigerium me ab æsta tribulationum invense compicere: quia suauissimum donorum ejus fructum sentio, quo me perpetuo reficiendum esse confido. Desiderabat autem Ecclesia sancta, sub umbra authoris aliquantulum respirare, cum se sole nimis persecutorum fulcatam esse querebatur, eo quod filii matri sua pugnarent contra eum: cum auxilium præfatis ejus implorans, anxia clamabat, Indica mihi, quem diligit anima mea, ubi pacas, ubi cubes in meridie. Cum non solùm pressuratum tædo fatigata, sed recordatione pulchritudinis ac decoris ejus illecepta, dicebat: Lectulus noster floridus. Cujus desiderio se compotem esse factam demonstravi, cum ait: Sub umbra illius, quem desiderabam, sed: & fructu eius dulci gutturi meo.

Et notandum, quod supra tigna domorum suarum cedrina, & laqueraria esse cyprenna prædicabat: nec tamen horum sibi protectionem sufficere, neque corum se contemplanda sublimitate & pulchritudine contentam esse memorabat: sed solam vitæ arborem, in cuius umbra quieteferat, cuius fructu, quod reficeretur, sedula quærebatur. Quia etiæ sancti quisque sublimia vobis virtutum tuarum exempla proponere possunt, si vitæ celestis iter prædicando demonstraret, si intercessione tua apud Dominum suffragia ferre nemini tamen eorum, sed soli dilectori Salvatori nostro dicere debemus, Filii autem hominum sub protectione alatum tuarum sperabunt, inebrians buntur ab ubertate domus tuae. Unde merito dictum est, quia sicut malum inter ligna syvarum, sic dilectus meus inter filios. Jure enim omnibus filii Dei filius præfertur unus; qui nos sicut arbor umbra ab æstu mundi persequentis protegit, sicut malum immaculabile cœlesti suavitate reficit. Cujus refectio quantæ ducedimus, quantæ sit virtus subleque teneri ostenditur, cum dicitur:

In redixit mi rex in cellam vinariam, ordinavit in me charitatem.) Mox, inquit, ut dulcedinem gratiae ejus gutturi mei cordis attigit, me recreatam punit, & ab inhumarum rerum oblatione in superba desideria translata esse sentio: ac si in cellam vinariam introducta, novo sum metu oportet simul & pocio refecta. Unde merito, qui talia bona

Psal. 88.

Ioan. x.

dedit.

dit, inextinguibili in te redamendum charitate convertit. Tipici autem, quia vini vocabulo sancti spiritus solet gratia designari, Domino attestante, cum dicit: *Qui a vinum novum in utres novos mittendum est*, id est mundis cordibus fervor est donorum spiritualium infundendus. Cella vinaria Ecclesia debet intelligi, in cuius unitate solummodo spiritus sanctus dati solet, & accipi. Introduxit ergo dilectus amicam suam in cellam vinariam, quia Dominus Ecclesiam de toto orbe collectam, in unam sibi domum fabricavit, quam sui spiritus charismate consecravit. Quae videlicet fabrica, quia in charitate maxime fundamento, ipso operante constituit: recte, postquam se in cellam vinariam introductam dixit, addidit: *Ordinavit in charitatem*. Ordinavit autem in me charitatem dixit, id est ordinatam me charitatem habere propius donavit, ut videatur quique diligenter Dominum Deum suum totu[m] corde suo, tota anima sua, tota virtute: diligenter proximum tanquam seipsum, sed & inimicum diligendo toleraret. Hujus ordinis charitatis servare, aut nescire, aut negligere ille, de quo ipse charitas dominator ac largitor ait: *Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus*, & cetera. Quamvis ordinatio charitatis etiam pro confirmatione posita recte possit intelligi, quia que temere locantur, infirma sunt: quae autem ordinatae, firmiter manent, ut ordinatus Dominus in Ecclesia charitatem aptè dicatur, quam congruis profectibus in cordibus fidelium suorum solidare dignoscitur. Potest autem sic accipi quod dicitur, *Ordinavit in me charitatem*, quasi dicetur: Ordinata me ipse charitate dilexit, id est omnia quidem membra mea, hoc est omnes electos pia sibi charitate copulavit: sed eminentiores quaque ampliori, ut decet, affectu complectitur, cum dicitur: *Cum enim dilexisset suos, qui in mundo erant, in finem dilexit eos*. Omnes ergo dilexit. Et tamen indulgentios in quandam amor intinatur, cum dicitur: *Discipulus ille, quem dilegebat Iesus*. In Ecclesia pro distinctione meritorum, alios alii amplius diligit. Item: *Ordinavit in me charitatem*: Prior me ipse dilexi, ac diligendo me, ut cum redamare nossem, donavit. Hinc enim dicit: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos*. Hinc & Apostolus Joannes: *Hoc est, inquit, Charitas, non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse dilexit nos, & misit filium suum propositionem pro peccatis nostris*. Item: *Ordinavit Dominus in Ecclesia charitatem, quia charitatem ipsam, qua eam ante secula elegit, quibusdam prefectum gradibus per temporum incrementa monstravit*. Apostolo enim teste: *Commendavimus Deus suam charitatem in nobis*: quia cum adhuc peccatores essemus, Christus pro impio mortuo est. Ac proficiente ejusdem charitatis ostensione, dicit Joannes: *Videat qualem charitatem dedit nobis pater, ut filii Dei non inveniatur, & finis*. Rursum de perfecta eadem charitate, & qua major esse nulla potest, neque ipsa unquam minui potest, dicit ipse Dominus: *Qui autem diligit me, diligitur a patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum*? nisi quia is, qui interim adhuc diligitur a Deo, ut credendo possit diligere, tunc utique a Deo diligitur, ut eum videndo amplius diligat: & manifestata ipsius facie, tanto verius eum tota virtute diligit, quando nil ab inferioribus, quo ab hac dilectione praepediatur, tolerat. Ordinat ergo Dominus in Ecclesia charitatem, qua eam vel ipse diligit, vel ad hunc amorem, ac proximi ritè tenendum inflammat. Quantum vero ipsa charitas mentem, quam perfectè absorberit, ab infirmatum rerum amore suffollat, sequente versu edocet, cum dicit:

Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo. [Langue namque amore anima, quæ ordinatam in te auctoris charitatem veraciter degultat: quia cum ad pertendam se exterritatem lucem accendit, ab hoc nimis temporalitatis amore laetificat: ut tanto frigescat ab stolidableness feculi, quanto surgit ardor ad contem-

plandum gaudia perennis regni. Sed videamus, anima, quæ tali flagrante amore, quem querat suarum, in quo malis. In floribus tenera adhuc virtutum primordia, in malis perfectio signatur. Obliscrat ergo amore lan- guens anima, filia Hierusalem, id est eas animas, quæ le- in celesti desiderio præcesserunt, ut sua cepta bonis ju- vent exemplis, & quali velinitio, vel curia, vel termino viam virtutum peregerint, ad memoriam sibi crebrius revocent: quatenus harum iunctu velut odore quodam florum, malorumque gratissimo, mollius, secundus in sui conditoris affectu reclinet. Quod & de his, quæ præ oculis habemus, sanctorum operibus, & de illis, quæ de Scripturarum quasi pratis ac nemoribus colligimus, patrum præcedentium factis, sive dictis eque valeat intelligi.

Lava eius sub capite meo, & dextera illius amplexabit me. In lava Christi, temporalia ejus dona: in dextera, perpetua vita beatitudine significatur. Unde alias de ipso, qui est Dei virtus, & Dei sapientia, scriptum est: *Lan- gitudo dierum in dextera eius, in finis sua, autem, diritia & gloriæ*. Ostendit ergo sancta Ecclesia, ostendit anima dilec- tionis sui Redemptoris petre esse intenta, qualis esse possit quies in hac vita, quam tantoperte quereret, qualiter in lectulo illo virtutibus florido cum suo dilecto in hujus exilio peregrinationis recubare desideret. *Lava, inquit, eius sub capite meo, & dextera illius amplexabit me*. Caput autem suum, principale mentis appellat. Etiamnam sponsa capituli dilectus illius supponit, cum corde fidelium Dominus in hac adhuc vita commorantur sive cognitionis scientia confirmat, cum sacramentorum suorum participatione sublevat, cum pigius eis sui spiritus tribuit, cum Scripturarum sanctarum solitaria lugget. Dene- ra autem eius amplexabit eam, cum etiam post han vitam, ecclesiis ei vita regnum perennem promittit. Et be- nè lava caput sustinere, dextera illam dicitur amplexari: qui temporalia quidem munera ad subdilatum peregrinationis hujus accipimus, ecclesiæ vero præmia sine fine videbimus. Recte autem sponsa, quæ lupa languens a- more, fulci floribus, stipari queratur, nunc manum dilecti sub capite se habere testatur: quia eis virtutum floribus amator quique sui conditoris gaudet, si proximorum profectibus, cum quibusdam subdilectum ejus faciem perveniat, delectatur: si antiquorum fandorum exempla, quibus ad diligendum, vel Deum, vel proximum ardentius excitetur, in meminisse dulce habet: uni- ca tamen est ipsi veraciter quiescere cipientem, autho- ris sui manu illustrari. Et quidem primo lava, ut per hanc ad amplexum dextera mereantur permittere. Ne quenam dextera illius quenquam amplexabitur, nisi quem prius lava ejus foventum suscepit: id est, nemo claritatem illius (ublimiter in futuro videbit), qui non in præsenti ad suscipienda humilitate ejus mysteria fideliter reclinavit. An non Paulus, qui in initio le poni- hujus fiducissimum esse docebat, dicens: *Desponsa enim mihi unum virginem castam exhibere Christo, levam sponsamque eius supponere curabat, ut ad amplexum dextera per- ducretur*? aut enim: *Nihil indicari me scire inter vos, nisi istum Christum, & hunc crucifixum*. Rursum namque eandem ad amplexum dextera eis tendere horatur, cum ait: *Quæ sursum sunt, quarete, ubi Christus est in dextera Dei sedens. Et cum Christus apparuerit vita vestra, tum & vos ap- parebitis cum illo in gloria*.